








4 



5 



6 



7 



8 

 



9 



10 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
广东芯粤能半导体有限公司面向车规级和工控领域的碳化硅芯片制造

项目 

项目代码 2107-440115-04-01-672993 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 
广东省（自治区）广州市南沙经济技术开发区县（区） 万顷沙镇 乡（街

道） 十涌东侧，万泰路南侧  

地理坐标 （113 度 35 分 16.744 秒，22 度 40 分 26.867 秒） 

国民经济 

行业类别 

3972 半导体分立
[...]
NH3-N 25.67 

氟化物 14.06 



 —  42  — 

总磷 4.07 

总氮 46.81 

金 0.0009 

动植物油 6.03 

LAS 9.05 

钯 0.0009 

总镍 0.0013 

总锌 0.0035 

总氰化物 0.14 

 

8.2废水污染防治措施 

本项目废水处理方案见下图： 

 

涉及商业秘密，不予公示 
 

图 6本项目废水处理方案 

本项目产生的生产废水首先根据自身的特性，分别进入相应的废水处理系统进行处理，

处理后的生产废水经生产废水总排放口排入开发区污水管网。  

具体情况见下表。 

表 36 本项目废水处理系统一览表 

序号 系统名称 处理能力（m3/d） 处理工艺 出水去向 

1 酸碱废水处理系统 5630 化学中和 最终放流池 

2 含氨废水处理系统 540 
吹脱+硫酸吸收液

吸收法 

含氟废水处理系

统 

3 含氟废水处理系统 1970 化学沉淀 
酸碱废水处理系

统 

4 研磨废水处理系统 90 化学沉淀 
酸碱废水处理系

统 

5 含金属废水处理系统 120 化学沉淀+微滤 
酸碱废水处理系

统 

各处理系统介绍如下： 

8.2.1酸碱废水处理系统 

本项目拟进入酸碱废水处理系统进行处理的废水包括工艺酸碱废水、纯水制备系统反

洗水及纯水再生废水、工艺清洗水回收系统排水、含氟废水处理系统排水、研磨废水处理

系统排水等，主要污染物为pH。  

拟采用酸碱中和法方法进行处理，废水依次进入调节池、中和池 1 及中和池 2，并投

加适量硫酸和氢氧化钠；中和池内设 pH 测量和酸碱投药装置，可以根据反中和池的废水

中和情况，自动控制投加药剂。经监测合格后（pH 值达到 6~9 范围内）排入总排口。  



 —  43  — 

项目排入酸碱废水处理系统的废水主要为酸碱废水，主要采用酸碱中和法。本项目拟

采用的三级中和法处理酸碱废水，其处理系统自动化程度高，操作简便，系统稳定可靠，

能达到很好的处理效果，确保处理后的废水达标排放。因此，本项目酸碱废水处理工艺可

行。 

8.2.2含氨废水处理系统 

本项目拟进入含氨废水处理系统进行处理的来水包括含氨废水、碱性废气洗涤塔排水

等。含氨废水中主要含有 pH、氨氮、总氮等。 

根据工程分析，项目所产生的含氨废水属高、中浓度的含氨废水，拟采用“吹脱+硫酸

吸收液吸收法”进行处理，氨的吹脱过程是：将废水中的离子态氨通过调节 pH 值，转化为

分子态的氨，随后被通入废水中的热空气吹出。通入的蒸汽升高了废水中的温度，从而也

提高了一定的 pH 值时被吹脱的分子态氨的比率。吹脱出的气态氨采用硫酸溶液吸收去除。

本项目含氨生产废水处理流程见下图。 

中间槽 吹脱装置

浓缩后硫酸

铵委外处理

工艺含氨废水

碱性废气洗涤塔排水
泵

硫酸溶液吸收装置

至含氟废水处理系统

氨气
空气/蒸汽

H2SO4

监控槽

不合格

pH调整槽

NaOH、H2SO4

 

图 7含氨废水处理系统工艺流程示意图 

电子行业产生的含氨废气采用“吹脱法+硫酸吸收”法进行处理是较为常用的方法，技术

成熟，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》》（HJ1031-2019）中的可行技

术。 

8.2.3含氟废水处理系统 

项目拟进入含氟废水处理系统进行处理的来水包括含氟废水、含氨处理系统排水、POU

装置喷淋废水、酸性废气洗涤塔排水。含氟废水含中含有氟化物、SS、总磷等污染物，以

氟为主要污染物。 

项目含氟废水处理系统采用“CaCl2 混凝沉淀法”进行处理，含氟废水由泵打至调节池，

与含氨处理系统排水、POU 装置喷淋废水、酸性废气洗涤塔排水等混合均匀；再由泵依次

打至中和池和反应池，在中和池和反应池中投加 NaOH、H2SO4，进行调节 pH 并经充分搅

拌，再加入 CaCl2并搅拌进行充分反应，之后在混凝池中加入 PAC；然后废水流入絮凝池，

絮凝池中加入 PAM，并在经充分搅拌后；废水流入沉淀池，进一步沉淀分离，最后由清水

池流向酸碱废水处理系统。废水处理系统为连续处理全自动操作，利用 pH 计和流量计严

格控制各反应槽的药剂投放量，以保证处理效果。废水处理产生的污泥进入污水污泥浓缩

池，污泥经压滤机脱水形成泥饼。其工艺流程如下图所示： 

 



 —  44  — 

调节池 中和池 反应池 絮凝池 沉淀池
酸碱废水处理

系统

含氟废水

含氨处理系统排水

POU净化装置喷淋废水

酸性废气洗涤塔排水

泵

污泥委外处理

NaOH、H2SO4

污泥处理系统上清液

混凝池

NaOH、H2SO4 CaCl2 NaOH、H2SO4 CaCl2、PAC NaOH、H2SO4 PAM

 
图 8 含氟废水处理系统工艺流程图 

氯化钙沉淀法现已很成熟，对废水中氟离子的处理去除效率较高，运行效果良好。较

之石灰沉淀法，氯化钙沉淀法虽然处理成本相对较高，但氯化钙易溶于水，产生的污泥量

（与石灰法比较）较少，且不存在石灰残渣的处置问题，运输、保管和存放都较方便。由

于芯片生产企业对厂区环境要求较高，使用氯化钙沉淀法更为清洁、有效。同时，该工艺

对废水中的磷酸盐也有一定的去除效率。属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工

业》》（HJ1031-2019）中的可行技术。 

8.2.4研磨废水处理系统 

项目拟进入研磨废水处理系统进行处理的来水为研磨废水，主要含有pH、COD、BOD5、

SS等。  

拟采用 “混凝沉淀法”进行处理，研磨废水从厂房流至研磨废水处理系统废水均和池，

再依次泵入pH调节槽和反应槽（投加H2SO4、NaOH），然后在混凝槽中加入PAC；接着泵

入絮凝槽，在絮凝槽中加入PAM进行絮凝，并在经充分搅拌后，废水流入沉淀池，最后经

清水池排入酸碱废水处理系统。废水处理产生的污泥进入污水污泥浓缩池，污泥经压滤机

脱水形成泥饼。  

本项目研磨废水处理流程见下图。 

反应槽 混凝槽 沉淀池
酸碱废水处理系

统

污泥委外处理

NaOH、H2SO4

污泥处理系统上清液

絮凝槽

PAC PAM

pH调节槽研磨废水

NaOH、H2SO4

 
图 9 研磨废水处理系统工艺流程图 

目前，集成电路企业产生的研磨废水常采用絮凝沉淀法。絮凝沉淀法处理过程简单，

主要针对废水污染物SS，采用的絮凝剂PAC、PAM的絮凝效果稳定，因此采用该法处理研

磨废水是完全可行的。PAC、PAM均为常规絮凝剂，价格低廉，因而絮凝沉淀法处理成本

低，经济可行，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》中的可行技术。 

8.2.5含金属废水处理系统 

含金属废水处理系统来水主要来源于金属（镍钯金）化学沉积中清洗工段，其处理工



 —  45  — 

艺如下，主要含有 pH、COD、BOD5、SS、总镍等。  

含金属废水从厂房流至废水均和池，调节水质后再依次泵入反应池 1 和反应池 2（通

过投加 H2SO4、NaOH 和金属重捕剂），利用鳌合结合的反应原理， 在短时间内迅速生

成不溶性、低含水量、容易过滤去除的絮状沉淀，在混凝池中投加 PAC；然后废水流入絮

凝池，在絮凝池中加入 PAM 进行絮凝，并在经充分搅拌后，进入沉淀池沉淀，清水经微

滤进一步处理后排放。废水处理产生的污泥进入污水污泥浓缩池，污泥经压滤机脱水形成

泥饼。本项目含金属废水处理流程见下图。 

贮水池含金属废水 反应池 沉淀池 酸碱废水处
理系统

干泥压滤、外运

NaOH、H2SO4

重捕剂

絮凝槽

PAM

混凝槽

PAC

微滤

 
通过化学沉淀+微滤法去除含金属现已很成熟，处理效率高，完全能满足达标排放的

要求。成本相对较低，运行稳定，处理效果好。因此本项目含金属废水处理措施可行。属

于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》》（HJ1031-2019）中的可行技术。 

 

8.3依托污水处理厂的环境可行性分析 

十涌西污水处理厂概况 

本项目废水排入十涌西污水处理厂，十涌西污水处理厂位于广州市南沙区万顷沙镇沥

心沙路与万环西路交叉口东侧。地块总占地面积为 16.93 公顷，设计最大日处理能力 12 万

吨。规划总建设规模近期(2020 年)5 万 m3/d，远期(2025 年)12 万 m3/d，远景 15 万 m3/d。

主体工艺为“水解酸化+改良 A/A/O 生物池+辐流式沉淀池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+

次氯酸钠消毒”，以接纳综合污水为主，含有工业废水与生活污水。出水水质标准为达到《地

表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅴ类水标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准的较严值要求(除 TN≤10mg/L 外)，后排入洪奇沥水道。 

十涌西污水处理厂计划于 2021 年 11 月建成并正式投入使用，根据《广州市南沙区自

贸试验区万顷沙保税港加工制造业区块综合开发项目十涌西污水处理厂工程(一期)环境影

响报告书》及其批复（穗南环管影[2020]19 号）的内容，近期(2020 年)污水处理量预计为

4.64 万 m3/d，还有较大余量，本项目排放的水量占近期设计处理能力的 10%，本项目废水

涉及的特征污染物不会对十涌西污水处理厂造成冲击 

十涌西污水处理厂工艺流程图如下所示： 



 —  46  — 

 
图 10十涌西污水处理厂工艺流程图 

（2）纳管可行性分析 

十涌西污水处理厂设计进水水质标准见下表。 

表 37十涌西污水处理厂进水水质标准（单位：mg/L） 

污染物 CODCr BOD5 SS 总氮 氨氮 总磷 

污水处理厂进水水

质 
250 150 220 35 30 4.5 

本项目废水排水水

质 
138 42 56 26 13 2 

根据上表可知，本项目排放的废水水质满足《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中

第二时段三级标准限值及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 A 级要

求两者较严值的要求，符合污水处理厂的进水水质要求。目前十涌西污水处理厂已经建成

且处于调试阶段，本项目预计 2023 年 3 月试生产，能满足本项目排水需要，本项目建设单

位确保在污水厂投入运行并接驳完成前，项目不排放废水。 

综上所述，本项目各项废水污染物排放浓度可满足十涌西污水处理厂的进水指标，十

涌西污水处理厂的处理规模可满足本项目排水需求，且有配套市政污水管网，因此依托十

涌西污水处理厂是可行的。 

9噪声环境影响和保护措施 

9.1噪声污染源及防治措施 

本项目噪声源，根据污染状况可分为两个部分：一是生产厂房工艺设备噪声污染源，

另一个为动力设施噪声污染源。本项目除冷却塔、风机设置于室外，其余产噪设备均布置

于室内。 

半导体工艺设备均为密闭式设备，且对环境微震动要求极高，均安装在洁净室内， 噪

声源强均小于 70dB（A），再经建筑隔声、基础减震等有效的降噪措施，可大大降低其噪

声对周围环境的影响。 

本项目选取项目厂界外 1m 作为噪声控制目标进行噪声影响预测与评价，预测噪声源

到厂界贡献值是否达标。 



 —  47  — 

本项目室外噪声源：废气处理系统风机、冷却塔等。项目主要产噪设备源强见下表。 

表 38本项目主要设备噪声源强一览表 

序号 
工艺系

统 

设 备

名 称 

设备安

装位置 

数量

(台/套) 

排放方

式 

噪声
dB(A) 

治理措

施 

治理后

噪声

dB（A） 

备 注 

1 

一般废

气排风

系统 

变频离

心风机 

主生产

厂房屋

面，室

外 

9（7 用

2 备） 
连续 75～85 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声 

75 
7 用 2

备 

2 

酸性废

气处理

系统 

变频离

心风机 

8（7 用

1 备） 
连续 75～85 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声 

65 
7 用 1

备 

3 

碱性废

气处理

系统 

变频离

心风机 

4（3 用

1 备） 
连续 75～85 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声 

65 
3 用 1

备 

4 

有机废

气处理

系统 

变频离

心风机 

3（2 用

1 备） 
连续 75～85 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声 

65 
2 用 1

备 

5 

含砷废

气处理

系统 

变频离

心风机 

2（1 用

1 备） 
连续 75～85 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声 

65 
1 用 1

备 

6 
冷冻站

系统 

低温离

心式冷

水机组 

综合动

力站，

室内 

4 连续 72~82 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声、建

筑隔声 

55   

中温单

冷离心

式冷水

机组 

2 连续 72~82 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声、建

筑隔声 

55   

热回收

中温离

心式冷

水机组 

3 连续 72~82 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声、建

筑隔声 

55   

7 

工艺冷

却水系

统 

工艺冷

却水变

频泵 

综合动

力站，

室内 

2 连续 72~82 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声、建

55   



 —  48  — 

筑隔声 

8 
工艺真

空系统 

工艺真

空泵 

综合动

力站，

室内 

5（4 用

1 备） 
连续 75～85 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声、建

筑隔声 

55 
4 用 1

备 

9 

柴油发

电机系

统 

柴油发

电机 

综合动

力站，

室内 

5 连续 85~95 

选用低

噪声设

备、减

振、消

声、建

筑隔声 

55   

10 锅炉 锅炉 